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MUCADELEYE HAZIRLIKLARI VE OSMANLI-

AKKOYUNLU HARBİNİN BAŞLAMASI 

BEKIR SITKI BAYKAL 

Osmanlı  Devletinin, bir imparatorluk halinde taazzuvu sıra-
larında, gerek doğudan, gerekse batıdan son derece tehlikeli hü-
cumlara maruz kaldığını  görüyoruz. Bunlardan, umumiyetle Os-
manlı  Türklerini Avrupa kı tasından tardetmek hedefiyle, batıdan 
gelen ve çoğu çeşitli hıristiyan milletler tarafindan Haçlı  ruh hâleti 
ile elde verilerek yapılan saldırışlar, her defası nda kı rı lmış tır; öyleki 
1448 II. Kosova meydan muharebesinden sonra batı  yönünden 
Osmanlı  Devletini tehdit edecek derecede düzenli bir kuvvet Avru-
pa'da artık kalmamış tır. 

Buna rnukabil doğu yönünden gelen hücumlar, Osmanlı  Dev-
letini büsbütün ortadan kaldırmak, yahut da o vakitler Anadolu'da 
yaşamakta olan birçok tabi' küçük Beylikler menzilesine indirmek 
amacını  güttüğünden, çok daha tehlikeli olmuştur. Bunlardan birin-
cisi Timur'un akınıdır. Ikincisi, bundan yetmiş  yıl sonra yapılan 
Uzun Hasan'ın hücumu ve nihayet üçüncüsü de kı rk yıl sonra bunu 
takibeden Şah Ismail'in batıya akınıdır. 

Osmanlılar bu hücumlardan birincisi, yâni Timur'unki önünde 
ağır bir yenilgiye uğramışlardır. Bunun neticesinde devletleri dağıl-
mak tehlikesini geçirmiştir. Gerçekten de 1402 Ankara Meydan 
Muharebesinde hükümdarları  esir düşmüş, bunu takip eden şehzade 
kavgaları  içinde devlet büyük sarsıntılar geçirmiş  ve o zamana kadar 
şahit olduğumuz hızlı  gelişmesi uzunca bir müddet için sekteye 
uğramıştır. Buna mukabil Osmanlılar, doğudan uğradıkları  ikinci 
ve üçüncü hücumları  kırmağa muvaffak olmuşlar ve böylece batı  
tarafında Hıristiyan alemine karşı  olduğu gibi doğu yönüne doğru 
da devletlerini genişletmek imkanlarım sağlamışlardır. 

Bu yazının esasını, 1954 Ağustosunda Cambridge'de toplanmış  olan ve 
Fakültemi temsilen iştirak ettiğim XXIII. Musteşrikler Kongresinde yaptığım 
bir tebliğ  teşkil etmektedir. 
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Burada üzerinde duracağımız mesele, doğudan gelen ikinci 
büyük tehlikenin, yâni Uzun Hasan hücumunun ne şekilde hazır-
landığıdır. Bu hâdiseyi bütün kaplamı  ile işleyip ortaya koymak 
burada imkansız olduğuna göre yapacağımız iş, bugüne kadar açık 
olarak bilinen meseleleri bir tarafa bırakarak elimize geçen orijinal 
malzemeye istinaden bazı  noktaları  düzeltmek, tamamlamak veya 
aydınlatmaktan ibaret olacaktır. 

Sözünü etmek istediğimiz bu yeni malzeme, başlıca Topkapı  Sara-
yı  Arşivinde bulunan diplomatik muhabereler ile basılmamış  mün-
sek mecmualarında raslanan birtakım mektuplar, yine basılmamış  
Osmanlı  tarihlerindeki kayıtlar ve bir de, son derece mühim olarak, 
bügüne kadar ancak vasıta ile tanıdığımız Ebu Bekr Tahrani'nin 
Kitab-i Diyar-i Bekriyye namındaki eseridir. 

* * * 

1423 tarihinde Akkoyunlu şehzadesi Ali Bey'in oğlu olarak dün-
yaya gelen Uzun Hasan, dedesi Karayuluğ  Osman Bey'in ölümü 
(1435) üzerine Akkoyunlu şehzadeleri arasında başgösteren kavgalar 
içinde büyüyerek erkenden kendini göstermiş  ve nihayet 1452 yılında 
bütün rakiblerini bertaraf eyleyerek Beyliğin başına geçmeğe muvaf-
fak olmuştur. 

O vakitler Akkoyunlu devleti, merkezi Diyarbakır (Amid) 
olmak üzere güneyde aşağı  yukarı  bugünkü Türkiye-Suriye sınırını  
takiben Mardin'in doğusundan Urfa'nın batısına kadar, kuzeyde 
de Erzurum ile Sivas'ın şimalinden geçerek Harput'a kadar uzanan 
ve başlıca Erzurum, Erzincan, Harput, Diyarbakır, Mardin ve Ruha 
gibi şehirleri içine alan ufak bir Beylik idi. Batı  tarafında Osmanlılar, 
güney cihetinde Memlükler ve doğuda Karakoyunlular gibi kuvvetli 
komşuları, ayrıca da mahalli birtakım Beylikler ile Trabzon Rum 
Imparatorluğu gibi zaif komşuları  vardı. İşte bu küçük Akkoyunlu 
devletinin başına geçen Uzun Hasan, Beyliği içindeki rakiblerini 
bertaraf ettikten sonra, yorulmak bilmeyen bir gayretle ve muhakkak 
ki planlı  bir şekilde durmadan memleketini genişletmeğe çalışmış, 
zaiflerinden başlıyarak komşulanna birer birer boyun iğdirmiş, sözde 
tabii bulunduğu Karakoyunlu hükümdan Cihanşah'ı  1467'de bir 
meydan muharebesi ile imha ettikten sonra bunun ülkelerini de 
ilhak ederek devletinin merkezini Tebriz'e nakletmiştir. Nihayet 
Horasan hükümdarı  Timur Oğullarından Abu-Said'i de ı 469'da 
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bir savaşta esir alarak Iran ve İrak da dahil olmak üzere geniş  bir 
imparatorluğa sahip olmuştur. 

Böylece, Horasan'dan Sivas dolaylarına kadar uzanan muazzam 
bir ülkenin kudretli ve haris hükümdarı  Uzun Hasan ile Istanbul'u 
feth ettikten sonra bir yandan Balkanlar'da topraklarını  genişletir-
ken bir yandan da Anadolu'daki küçük devletleri ortadan kaldırmağı  
ihmal etmiyen Osmanlı  Padişahı  Fatih Sultan Mehmed'in, birbir-
leriyle karşılaşmaları  geopolitik bir zaruret, adeta bir mukadderat 
meselesi olmuştur. 

Uzun Hasan ile Fatih Sultan Mehmet arasında ilk çatışma, 
1461 tarihinde Osmanlı  Padişahının Trabzon seferi sırasında görül-
mektedir. Trabzon Rum Imparatorluğu ile Akkoyunlu devleti, 
öteden beri sıhri münasebetlerle birbirlerine bağlı  ve dost idiler. 
Son zamanlarda Uzun Hasan, Trabzon Imparatoru'nun kızı  Prenses 
Maria (Despina) ile evlenmişti. Ayrıca hıristiyan dünyası  ile sıkı  mü-
nasebetlere girişmiş, Osmanlılara karşı  bir Haçlı  ittifakı  meydana 
getirmek üzere harekete geçen ve doğuda müttefikler arayan Papa 
II. Pius'un 1458 tarihinde Gürcistan'a yolladığı  elçisi Lodovico'nun 
gayretleri sayesinde, Gürcistan ve Trabzon devletleri ile resmen 
bir bağlaşma da yapmış tı. Şimdi Uzun Hasan, Osmanlılara karşı  
sert bir tavırla ortaya çıkıyordu. Trabzon Imparatoru David'in 
isteği üzerine Akkoyunlu hükümdarı, 1459 tarihinde Istanbul'a bir 
elçi heyeti gönderiyor, Trabzon'dan alınmakta olan haraçtan vaz-
geçmesini, ayrıca da Timur'un ölümünden beri Akkoyunlu Sarayına 
artık gönderilmemekte olan mûtad hediyeleri toptan yollamasını  Fa-
tih'ten istiyordu. Kitab-i Diyar-i Bekriyye'nin de te'yid ettiğine göre, 
Istanbul'dan menfi cevap alması  üzerine Uzun Hasan, Osmanlı  
himayesinde bir Emir'in elindeki Koyluhisar'ı  zapt ediyordu. Koy-
luhisar, çok defa zannedildiği gibi, doğrudan doğruya Osmanlı  
topraklarına dahil bir kale olmayıp sadece küçük bir Emaretin mer-
kezi idi. Buralar, Istanbul'dan Erzurum'a giden yolun üzerinde 
strateji bakımından önemli bir bölgedir. Aynı  zamanda şimall 
Anadolu'ya ve Trabzon'a inen yolun da bir kilidi mesabesinde olan 
Koyluhisar'ı  ele geçirmekle tecavüzkar niyetlerinin ilk tezahürüne 
şahit olduğumuz Uzun Hasan'dan bu kaleyi almak için Osmanlılar 
tarafindan girişilen ilk teşebbüsler semeresiz kalmıştır. Yine bu 
sıralarda Uzun Hasan'ın, Trabzon Rum Imparatorluğu'nun hâmisi 
tavrını  takındığını  görüyoruz. Nitekim o, Fatih Sultan Mehmed 
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Trabzon'un fethine giderken, kuvvetlerinin başında olduğu halde 
Erzincan dolaylarma kadar gelmiş  ve buralardan Osmanlı  ordusunu 
tehdit eder bir vaziyet almıştır. Fakat, bu arada Koyluhisar'ı  ele 
geçirmiş  bulunan Osmanh kuvvetleri ile yaptığı  ilk silah deneme-
lerinde kendisi için başarı  ümidi görmemiş  olacak ki, Fatih'in 
Trabzon'a gitmesine engel olmak teşebbüsünden vazgeçerek onunla 
anlaşmayı  tercih etmiştir. Neticede Uzun Hasan, elçi olarak Osmanlı  
Padişahma gönderdiği annesini, Fatih'in sefer sonuna kadar yanında 
alıkomasına razı  olmak ve zevcesinin memleketi ve müttefiki Trabzon'-
un Osmanlılar eline geçmesini uzaktan seyr etmek zorunda kalmıştır. 

Bununla beraber Uzun Hasan, Anadolu'ya hakim olmak hu-
susunda Osmanlı  Padişahına rakabet etmekten asla vazgeçmiş  de-
ğildir. Ancak, o zaman için henüz kafi derecede ilerlemiş  bulun-
mayan hazırlıklarını  tamamlamak için kai hesaplaşmayı  istikbale 
tehir etmek zaruretini duymuştur. Osmanhlar Anadolu'da doğuya 
doğru daima genişliyorlardı. Bu durum karşısında iki devletin bir-
birleriyle çatışmalarına vesile teşkil edecek firsatlar nasıl olsa çıkacak-
tı. Nitekim çok geçmeden böyle bir mesele zuhura gelmiştir: 

1464 tarihinde Karaman Beyi Ibrahim ölüyor. Daha sağlığında 
en büyük oğlu Ishak'ı  kendine veliaht tayin ettiği için, Fatih'in 
halasından doğmuş  bulunan diğer beş  oğlu, babaya ve üvey kardeşe 
karşı  birleşerek mücadeleye başlıyorlar. Ibrahim Bey'in ölümü üzerine 
bu mücadele daha da şiddetleniyor ve neticede diğer kardeşlerinden 
de yardım gören Pir Ahmed, İshak Beyi yenerek Konya'da Karaman 
tahtına oturuyor. 

Işte bu taht kavgaları, Karaman'ı  iki büyük komşusu arasında 
bir nüfuz mücadelesi sahnesi haline sokmuştur. Geopolitik mevkii 
bakımından Karaman, Anadolu hegemonyası  için son derece önemli 
bir bölgedir. Bu itibarla, ne Fatih Sultan Mehmed'in, ne de Uzun 
Hasan'ın orada olup bitenlere bigâne kalması  mümkün değildi. 
Kaldı  ki Karamanoğlu, Uzun Hasan'ın eski bir müttefiki idi. Uzun 
Hasan'ın, doğuda Karakoyunlular gibi kudretli bir düşmana karşı  
tasavvur ettiği planlarını  gerçekleştirebilmek için Karaman'ı  nüfuzu 
altında bulundurmak suretiyle gerisini emniyet altına almak iste-
mesi gayet tabii idi. 

Diğer taraftan güney komşuları  Memlükler de Karaman ile 
yakından ilgili idiler. Osmanlıların mütemadi baskıları  karşısında 
Ibrahim Bey 1455 yılı  başında Kahire'ye bir elçi yollayarak Mısır 
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Sultanından yardım istemişti. Fakat, Sultanın Osmanlılarla bozuşmak 
için şimdilik ciddi bir sebep görmediği yolundaki cevabı  üzerine 
İbrahim Bey saldı rgan bir siyasete dönerek Mısır ile arayı  açmış  
ve nihayet 1458 tarihinde aralarında akdettikleri bir barışla iki 
devlet, bundan böyle Osmanlı  tehlikesi karşısında dost geçinmeye 
başlamışlardı. Gerçekten de Memlük Sultanı, gittikçe büyüyen 
Osmanlı  tehlikesi -Memlüklere tabi' Beylikler Osmanlılara temâyül 
göstermişler, hususiyle Dülkadır Oğlu Melik Arslan Bey 1464 ' te 
Fatih ile anlaşmış tı- karşısında birtakım tedafüi tedbirlere başvurmuş, 
bu meyanda Uzun Hasan ile bir ittifak da yapmıştı. Kendi toprak-
larına giden istilâ yolu üzerinde bulunan Karaman bölgesinin Osmanlı  
nüfuzuna girmesine mani olmak, elbette ki Memlük Sultanı  Hoş-
kadem'in belli başlı  hedeflerinden biri olmak lazım geliyordu. 

Ağabeyisi İshak ile baba tahtı  için mücadele ederken Pir Ah-
med'e, Osmanlı  kuvvetlerinin fiilen yardım etmiş  olduklarına dair 
elimizde bazı  ipucları  yok değildir. Herhalde şurası  muhakkaktır ki 
Osmanlılar, bu şehzade mücadelelerinin ilk safhasında Pir Ahmed'in 
tarafını  tutmuşlardır. İshak Bey'in Mısır'a göndermiş  olduğu elçilerin 
ifadeleri bu hususta hiçbir şüpheye mahal bırakmamaktadır. Bu 
elçileri vası tasiyle İshak Bey, kendisinin Memlük Sultanları  nâip-
lerinden olduğunu bilhassa belirtiyor babası  tarafından veliaht 
tâyin edilmesine rağmen, kardeşlerinin bunu tanımıyarak mücadeleye 
giriştiklerini ve dayılarının oğlu olan Fatih Sultan Mehmed ile an-
laş tıklarını  bildiriyor; bu durum karşısında Sultan Melikü'z-Zahir 

Hoşkadem'den himaye istiyordu. Bunun üzerine Sultan Hoşkadem, 

İbn-i Tangriberdi'ye göre, bütün imkanları  ile İshak Bey'e yardım 

vaadında bulunmuş  ise de, fiili sahada onun bu yolda herhangi bir 
hareketine şahit olmuyoruz. 

Osmanlı  kaynakları, İshak Bey'in Mısır'a elçi gönderdiğinden 
hiç bahs etmezler ve ancak Uzun Hasan'a yolladığı  bir elçi ile bunu 

imdada çağırmış  olduğunu söylerler 2. Bunun üzerinedir ki Uzun 
Hasan harekete geçerek Erzincan ve Sivas üzerinden Karaman'a 

yürümüş, İshak ile birleşerek Pir Ahmed'i koymuş  ve ishak'ı  Karaman 

tahtına oturtmuştur 3. 

2  Meselâ Aşık Paşa Zade, s. 167. 

3  Bu kayıtlara istinaden Hammer ‘e Babinger. 
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Osmanlı  kaynaklarının verdikleri bu malûmat ise doğru görün-
müyor. Çünkü ne Uzun Hasan'ın "Bilâd-i Vilâyât-i Karaman" 
ileri gelenlerine hitaben çıkardığı  3 Eylül - 2 Ekim 1464 tarihli 
"Nişan-i Hümayûn"da °, ne de Kitab-i Diyar-i Bekriyye'de İshak 
Beyin böyle bir müracaatta bulunduğuna dair herhangi bir kayda 
raslanmıyor. öyle anlaşılıyor ki Akkoyunlu hükümdarı, müstakbel 
plânları  için hayati denecek derecede önemli bir bölge olan Karaman'a 
İshak Beyin bir dâveti üzerine değil, fakat daha ziyade kendi gayeleri 
için, hem de İbrahim Bey'in ölümünü haber alır almaz yürümüştür. 
Kitab-i Diyar-ı  Bekriyye'de İbrahim Bey'in vefatından sonra Dul-
kadir Oğlu Melik Arslan Bey'in Karaman'a saldırdığı, bu hücum 
karşısında Karaman halkının Uzun Hasan'ı  davet ettiği ve böylece 
onun Karaman'a girerek Dulkadır Oğlu'nu Karaman'dan çıkardığı  
söylenmektedir. Öyle anlaşılıyor ki Dulkadır Oğlu, Karaman'daki 
karışıklıklardan faydalanarak bazı  toprak kazançları  temin etmek 
teşebbüsüne girişmiş, fakat Akkoyunlu hükümdarının harekete 
geçmesi üzerine geri çekilmiştir. Nitekim Uzun Hasan'ın Divriği 
ve Darende Naiblerine yazdığı  mektuplar da bu hususu teyid et-
mektedir 5. 

Uzun Hasan'ın bu müdahalesine karşı  Fatih Sultan Mehmed'in 
reaksiyonu çok şiddetli olmuştur: Hemen ertesi baharın Fatih, Pir 
Ahmed'in yardımına koşarak onu yeniden tahta oturtmuştur (1465 
baharı). Pir Ahmed, Osmanlı  şehzadesi Bayezid'e yazdığı  bir mektup-
ta 6  kendisini Fatih'in nasbetmiş  olduğunu sarahatla ifade ettiği gibi 
Kayseri surlarına yerleştirilmiş  olan Pir Ahmed'e ait 870 tarihli tamir 
kitabesinde geçen "bende" tabiri de bu huhusu teyid etmektedir. 

Görülüyor ki Osmanlılar, Karaman bölgesini kendi nüfüzları  
altında tutmak kararmdadırlar ve bunun için herşeyi yapmağa 
azmetmiş  bulunmaktadırlar. Buna mukabil Uzun Hasan, İbrahim 
Bey'in ölümü üzerine giriştiği Karaman teşebbüsü ile Anadolu'ya 
hakim olmak batısında Osmanlılara rakip olacağını  göstermiş  ol-
makla beraber, Fatih'in son müdahalesi karşısında yine geri çekilmek 
zaruretini duymuştur. Esasen kendisine sığınmış  olan İshak Bey 

4  Adnan Erzi, Uzun Hasan ve Fatih Mücadelesi, (henüz basılmamış  habili-
tasyon tezi, s. 113) . 

5  Ibn-i Tangriberdi'de. 
Adnan Erzi, adı  geçen tez, s. 122-123. 
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de 870 Muharreminde (24 Ağustos — 22 Eylül 1465) ölmüştür. 

Neticede, tıpkı  vaktiyle Trabzon meselesinde olduğu gibi şimdi de 
Karaman'a hakimiyet meselesinde henüz Osmanlılarla boy ölçüşe-

miyeceğini anlayarak bir defa daha ricat etmiştir. Gerçekte Uzun 

Hasan, Osmanlılarla kati bir hesaplaşmayı  göze alacak kudreti henüz 
kendinde görmemektedir. Hakikaten de onun doğuda yapılacak 

büyük işleri vardır. 1464-65 kışından 1468-69 kışına kadar geçen 

zaman zarfında hemen hemen hep doğu tarafları  ile uğraşmış  -Dul-

kadir Oğlunu mağlup ve Harput'u zapt edişi müstesna- ve bu arada 

en büyük hasmı  olan Karakoyunlu hukümdarı  Cihanşah'ı, bunun 

oğlu Hasan Ali'yi ve nihayet Timur oğlu Abu Said'i ortadan kal-

dırarak hepsinin memleketlerini eline geçirmiştir. Böylece 1470 

yılına kadar Uzun Hasan-Fatih rakabetinin herhangi bir tezahürüne 
raslanmamaktadır. Istanbul'da Esad Efendi Kütüphanesinde 333 
numara ile kayı tlı  Sarı  Abdullah Efendi Münşeatında Uzun Hasan'dan 
Sultan Bayezid'e gönderildiği söylenen, fakat meâlinden Şehzade 

Bayezid tarafından Karakoyunlu hükümdarı  Cihanşah'a yazıldığı  
anlaşılan bir mektup vardır. 1467 tarihini taşıyan bu mektuptan, 

Uzun Hasan'ın o sı ralarda Osmanlı  tarafında vaziyeti idare et-

mekte olduğu, sadece ufak tefek akınlarla Osmanlı ları  oyaladığ'ı  ve 

Şehzade Bayezid'in, dolayısiyle Padişahın, henüz kafi hesaplaşma gü-

nünün gelmediği kanaatında bulundukları  anlaşılmaktadır. Çünkü 
mektupta muharebe için arada bir sebep yoktur denilmektedir.* 

Bu arada Fatih Sultan Mehmed, kendisine kafi derecede itaath 
davranmayan Karaman oğullarını, yani Pir Ahmed ile Kasım Bey-

leri mağlup ve memleketlerinden koyarak Konya'ya oğlu Mustafa'yı  
yerleştirmek suretiyle Karaman'ı  tamamiyle Osmanlı  topraklarına 

ilhak etmiş  bulunuyordu. Bazı  kalelerde bir müddet daha mukavemet 
gösteren Pir Ahmed de, en sonunda tutunamıyarak Uzun Hasan'a 

iltica etmek zorunda kalmış tı . 
14.69 yı lına kadarki faaliyetleri ile doğu taraflarında işlerini 

bitirip Horasan'dan Karaman sı nırlarına kadar uzanan o geniş  
ülkelerin hâkimi olduktan sonra Uzun Hasan'ın, şimdi tek bir rakibi 

kalmıştı  ki o da Osmanlı  Padişahı  Fatih Sultan Mehmeddir. Bununla 

* Bu mektup, Cihanşah'ın Fatih Sultan Mehmed'e yazmış  olduğu bir mek-

tubun cevabını  teşkil etmektedir. Uzun Hasan'a karşı  sefere çıkmağa hazırlanan 

Cihanşah, bu mektubu ile Fatih'den yardım istemişti. 
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kafi hesaplaşma günü artık yaklaşmış tır. Maddi kuvvet bakımından 
Uzun Hasan Osmanlı  Padişahından hiç de geri kalmamaktadır. 
Osmanlıların önünden kaçmış  olan birçok hükümdarlar ona sığın-
mışlardır, ondan yardım ve himaye talep etmektedirler. Bu mazlûmların 
hâmisi tavrını  takınan Akkoyunlu hükümdarı, şimdi kendini o 
haşmetli Timur'dan da daha kuvvetli, her bakımdan daha üstün 
görmektedir: Elimizde, aslı  Topkapı  Sarayı  arşivinde bulunan ve 
Uzun Hasan'ın öncü kuvvetleri tarafından yapılan Tokat yağmasın-
dan hemen sonra Sivas Beylerbeyi Hamza Bey'e yazıldığı  anlaşılan 
bir mektup vardır. Her nekadar mektubun yazarı  malûm değilse 
de bunun, Osmanlıların ekmeğini yemiş  bulunduğunu söyleyen, 
Osmanlı  ahvalini iyi tanıyan ve halen Uzun Hasan'ın yanında bulu-
nan bir kimse tarafından kaleme alındığı  anlaşılmaktadır. Bu zatın, 
vaktiyle şarka gitmiş  ve Fatih'e bir nevi hiyanet ederek Uzun Hasan'ın 
yanında kalmış  olan bilgin Tirek Sinan oğlu Alem Bey olması  
kuvvtele muhtemeldir. Hakikaten Alem Bey, sonradan Otlukbeli 
meydan muharebesinde Akkoyunlulardan esir alınıp da idam edilen 
yegane bilgindir. Her ne olursa olsun, Uzun Hasan'ın talimatı  ile 
yazılmış  bulunduğu muhakkak olan bu mektupta Akkoyunlu hü-
kümdarının ruh hâleti, son derece dikkate şayan bir şekilde aks 
etmektedir. Mektupta, Osmanlı ların Timur karşısında uğradıkları  
felaket zımnen hatırlatılmakta, maddi ve manevi kuvvet bakımından 
çok daha üstün olan, ondan çok daha büyük işler başarmış  bulunan 
Akkoyunlu hükümdarına karşı  Osmanlılar ikaz edilmekte, aynı  
zamanda onlara gözdağı  verilmektedir. Çok karakteristiktir ki, 
gerek soy ve sop bakımından, gerekse şahsi kabiliyet bakımından 
Uzun Hasan'ın, bütün Türklerin hükümdarı  olmağa en fazla layık 
bir şahsiyet olduğu da ayni mektupta ayrıca belirtilmektedir 7. 

Işte böyle bir ruh hâleti içinde Uzun Hasan, bir yandan askeri 
hazırlıklarını  tamamlarken, bir yandan da her imkanı  kullanarak 
Osmanlılara karşı  bütün kuvvetlerini seferber etmeye çalışmaktadır. 
Bunların başında diplomatik faaliyetleri gelir. Yukarıda da işaret 
ettiğimiz gibi o, ilk defa olarak 1460 tarihinde Trabzon Imparatoru-
nun aracı lığı  ile Osmanlı  devletine karşı  teşkil olunmakta olan bir 
ittifaka girmek için batı  dünyası  ile temasa geçmişti. 1463 yı lı  son-
larında Venedik Senatosu Uzun Hasan ile bir ittifak yapmağa 

7  Bu mühim mektubu yazı nın sonuna koyuyoruz. Bak vesika No I. 
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karar verdikten sonra her iki taraf arasında elçiler gelip gitmiş  ve 
birtakım müzakereler cereyan etmiştir. Venedikliler ancak Ağrı-
boz'un kaybından sonra işi ciddi tutmağa başlamışlar ve bu arada 
yapılan birçok müzakereler neticesinde nihayet Akkoyunlu hüküm-
danna maddi yardımda bulunmayı  karar altına almışlardır. Bu 
olayların teferruâtım Venedik elçilerinin, çoğu mükerreren kul-
lanılmış  bulunan raporlarından biliyoruz ve burada üzerinde duru-
cak değiliz. Venedikten başka Uzun Hasan Macar ve Leh kıralları, 
Boğdan voyvodası  ile, Papa ve Napoli kıralı  ile de temas halindedir. 
Bütün bunların gayesi Osmanlılar' bir ittifak çenberi içine almak 
ve hazırlamakta olduğu kali neticeli hücumda başarı  imkanlanm 
artırmaktır. Kendisinde ateşli silahlar yoktur ve bilhassa Venedik'-
ten gelecek ateşli silahlara güvenmektedir. Osmanlıları  yenebilmek 
için, ufak da olsa, her kuvvetten faydalanmayı  ihmal etmemekte 
ve bu hususta müslümanlarla hıristiyanlar arasında hiçbir fark gö-
zetmemektedir. Bu meyanda Kıbrıs ve Rodos Halcimlerine ve bir 
de Alaiye beyi Kılıçarslan'ın oğlu olması  muhtemel Alai Beye yazmış  
olduğu 21 Şubat 1471 tarihli üç mektup elimizdedir. Bu mektup-
lannda Uzun Hasan, doğu memleketlerini istediği şekilde düzene 
koymuş, Hüseyin Baykara ile anlaşmış  bulunduğunu, şimdi Kara-
man oğlunun ricası  üzerine Osmanlıları  Karaman'dan çıkarmak 
için harekete geçmekte olduğunu, ilk yardım olarak oğlu Zeynel 
Bey'in komutasında 30 bin kişilik bir kuvvet yolladığını  söyle-
mekte ve kendilerinin de her türlü vasıta ile, bilhassa top silahı  
yollamak suretiyle yardım etmelerini istemektedir. 1471 baha-
rında Uzun Hasan'ın Karaman'a bir sefer yaptığı  şimdiye kadar 
hiç bahis konusu edilmemiştir. Halbuki bu üç mektup böyle bir 
hareketin yapılmış  bulunduğunu göstermekte ve Kitab-i Diyar-i 
Bekriyye de bunu teyid etmektedir. Hakikatte Uzun Hasan'ın hare-

kete geçtiği, fakat Karaman'a girmediği anlaşılmaktadır. İhtimalki 
aynı  tarihte Karaman'ı  te'dibe giden Osmanlılar daha evvel davran-

mışlardır ve bu hali gören Uzun Hasan, bu defa da bir olup - bitti 
karşısında kalarak Osmanlılarla çarpışmayı  daha sonraki bir tarihe 

bırakmak ve bu arada hazırlıklarını  tamamlamak ihtiyacını  duy-

muyştur. 
Uzun Hasan, bir yandan yabancı  devletlerin yardımı nı  temine 

çalışırken bir yandan da Osmanlı  Padişahının önünden kaçan yabancı  
Beylere kucağını  açmakta, bu mazlümlann hâmisi tavrını  takınmakta 
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idi. Hem Sivas Beylerbeyi Hamza Beye yazı lıp yukarıda sözünü 
ettiğimiz mektuptan, hem de Prof. Rahmeti Arat tarafından yayın-
lanan Yarlık'tans anladığımıza göre, Uzun Hasan'ın yanı nda mül-
teci olarak başlıca şu şahsiyetler bulunmaktadı r : 

Veled-i Hüdavendigâr 9. Karaman Oğlu Pir Ahmed ve Kasım Beyler. 
isfandi_yar Oğlu Kızıl Ahmet Bey. Germiyan Oğlu". Dullkadır Oğlu Şah 
Mehmed, Rüstem ve Süleyman Beyler. mal Oğlu. Bozca eınirleri. Pazarlı  Bey 
Oğlu. Tozanlı  Oğulları . Mehmed Çelebi ki defterdar idi ve ülkenin 
tamamından, hazineden ve ordunun durumundan haberdar idi. 

Bu kimseler, vaktiyle Timur'un yapmış  olduğu gibi, Osmanlı  
Padişahmı  yendikten sonra Uzun Hasan'ın kendilerini tahtlarına 
iade edeceğini ummakta ve hâmilerini biran evvel harekete geçmeye 
teşvik etmekte idiler. Ayni zamanda batı  hıristiyan âlemi de, bil-
hassa son zamanlarda pek tehlikeli bir hal alan Osmanlı  Padişahma 
karşı  Uzun Hasan'ın kuvvetine büyük ürnitler bağlamıştır ve onun 
bütün yardım isteklerini kabul ederek, faaliyete geçmesini sağlamağa 
çalışmaktadır. 

Bunlardan başka Uzun Hasan zamanın ünlü bilginlerini ve 
ümerasım da yanında toplamı§ bulunmaktadır: Tirek Sinan oğlu 
Alem Bey, Kadı  Mahmud Şüreyhi, Timur oğullarından Muhammedi 
Bakı r Mirza, Muzaffer Mirza, Çağatay ileri gelenlerinden Baba Hacı  
Bey oğlu Yusuf Bey, Zeynel Mirza, Kemah Beyi Suvar Bey, hepsi 
onun çevresinde yer almış lardır. 

Hâsı lı  Akkoyunlu hükümdarı, Osmanlılar aleyhinde olmak 
üzere kendilerinden faydalanabileceği bütün elemanları  yanına 
çekmeye çalışmış  ve bunda da büyük ölçüde muvaffak olmuştur. 
Öyle görünüyor ki o, bu hususta Osmanlı  Padişahı  ile rakabet halin-
dedir : Dulkadıroğlu Şehsuvar Bey'e yazdığı  bir mektupta" 
Fatih, bazı  Beylerin ve kabilelerin Uzun Hasan'dan kaçarak Osmanlı  
topraklarına sığınmış  bulunmalarından duyduğu memnunluğu, 

8  Bak: Türkiyat Mecmuası, cilt VI. s. 285 vd. 
9  Bu bir Osmanlı  şehıadesidir, fakat hangisi olduğunu bilmiyoruz; rivayete 

göre Hindistan'da Adilşahiler sülâlesini kuran, güya Fatih Sultan Mehmed'in bir 
kardeşi imiş  ve Iran'dan Hindistan'a geçmiş ; Osmanlı  hanedanı nın bu kolundan 
bir prens olması  ihtimali hatıra gelebilir. 

I° Bayezid'in Cihanşah'a yazdığı  mektupta püser-i Yakub diye anılan zat 
olsa gerek. 

11 Bak: Vesika N. II 
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"sadık dostların hergün çoğalmasının matlûb" olduğunu ifade 
etmektedir. Bunlar arasında Akkoyunlulardan Eğil kalesi Beyi, 
Karakoyunlulardan Abu Tahir ve Şah Ali Beyler; göçebelerden 
ı0000 çadır halkı  ile Bozca oğlu Susa Bey, Sevindük Bey ve İnal 
oğlu İbrahim Beyler bulunmaktadırlar. Fakat Uzun Hasan bunlar-
dan bir kısmını, ezcümle Bozca oğlu ile İnal oğlunu tekrar kendi 
tarafına çekmeye muvaffak olmuştur. 

Yine, Uzun Hasan'ın amcazadesi ve Erzincan Emin i olan Hurşid 
Bey tarafından Niksar Emin i Şemsüddin Mehmed Bey'e yazılan bir 
mektuptan 12  öğreniyoruz ki Şemsüddin Mehmed Bey, müfsidlerin 
sözüne kanarak Fatih tarafına geçmckle hata ettiğini anlamış  ve 
pişmanlık göstermesi üzerine kendisini affeden Uzun Hasan'ın yanına 
dönmüştür. Aynı  mektup bize Uzun Hasan'ın askeri hazırlıkları  
hakkında da bilgi vermektedir. Buna göre Uzun Hasan tarafından 
devletinin dört bucağından toplanan asker hadsız ve kıyassızdır; 
yalnız İrak'tan talim ve terbiye görmüş  37000 piyade gelmiştir. 
"Ol kadar yarak ve çeri cem olmuştur ki kabil-i vasf u beyan değildir. 
Galebe hadsız çeridir ve yarak çok olmuştur.  .." denilmektedir. 

Bütün bu itinalı  hazırlıklardan sonra Uzun Hasan artık harekete 
geçebilirdi. Yalnız kendisinde, Osmanlılardan farklı  olarak, ateşli 
silahlar yoktu. Fakat bunu da şimdi Venedik'ten temin etmişti. 
Ancak bu silahların emniyetle muvasalat edebilmesi için Karaman 
bölgesini elinde bulundurması  lazımgeliyordu. Halbuki bu mem-
lekete Osmanlılar hakim idilcr. Yurtlarından koyulan ve mütemadiyen 
Uzun Hasan'dan yardım isteyip duran Karaman prensleri Pir 
Ahmed ile Kasım Beyler, Karaman'ın istirdadı  için birer alet olarak 
kullanı lmağa hazır idiler. 

1472 senesi, Uzun Hasan'ın Osmanlılara karşı  umumi taarruza 
geçtiği tarih olmuştur. Aynı  yı lın daha Mayıs ayında son Trabzon 
Imparatorunun bir yiğeni, Uzun Hasan tarafından fiilen desteklenmek 
suretiyle Trabzon'u ele geçirmeye teşebbüs etmiş, fakat bunda mu-
vaffak olamamıştır. Uzun Hasan ise, bu yıl içinde sadece Osmanlı  
sınır boylarını  yağma ve tahrip etmek ve Karaman'ı  ele geçirerek 
Venedik'ten hareket etmiş  olan silahlara yol açmak niyetindedir. 
Gerçekten de, bir yandan Karaman prenslerini affetmek için Fatih'e 
elçi gönderirken bir yandan da 30000 kişilik bir kuvveti Bektaş  oğlu 

12  Bak: Vesika N. III. 
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Ömer Bey'in komutasına verip Osmanlı  topraklarına doğru öncü 
olarak yola çıkarmıştır. Mültecilerden Isfendiyar oğlu Kızıl Ahmed 
Bey ile Karaman Oğlu Pir Ahmed ve Kasım Beyler de bu kuvvetler 
arasındadırlar. Bektaş  Oğlu, Osmanlı  kaynaklarının ifadelerine göre, 
bir hiyle ile sınırı  geçtikten sonra ansızın Tokat'ı  basıyor ve şehri 
taş  üstünde taş  bırakmıyacak şekilde tahrip ediyor. Topkapı  Sarayı  
Arşivinde bulunan bir Fetihnâmeden 13  öğrendiğimize göre Tokatın 
tahribi, 877 senesi Rebiülevvelinde, yani 1472 Ağustosunda vuku' 
bulmuştur. Iorga ile Babinger'in faydalanmış  bulundukları  yabancı  
kaynaklarla da teyid edilen bu tarih manalı  görünmektedir. Öyle 
anlaşılıyor ki Uzun Hasan Tokat darbesi için bu kadar geç bir 
tarihi mahsus seçmiştir. Filhakika mevsim hayli ilerlemiştir ve Fatihin 
büyük bir ordu ile hemen Istanbul'dan kalkarak kendi üzerine 
yürümesi için artık vakit kalmamıştır. Böylece gelecek mevsime 
kadar kazanılmış  olacak zaman zarfında Veneciikten beklenen 
silahlar da gelmiş, dolayısiyle zafer ihtimali artmış  bulunacaktır. 
Tokatın yağma ve tahribi sırasında yapılan zulümler, Timurun 
vaktiyle Sivas'taki hareketini hatırlatmaktadır. öyle görünüyor 
ki Akkoyunlular, memleketi baştan başa geçecek olan müdhiş  bir 
silindirin gelmekte olduğunu anlatmak amacım gütmektedirler; 
önlerine çıkacak herşeyin böyle korkunç bir akibete uğramağa mahküm 
olduğunu duyurmak istemektedirler. Işte bu hareketiyle Uzun Hasan, 
Osmanhlara karşı  büyük seferine başlamış  bulunmaktadır. Yine 
Topkapı  Sarayı  Arşivinde bulunan ve Uzun Hasan tarafından Kara-
man oğlu Pir Ahmed'e Tokatın yağmasından hemen sonra yazılan 

Rebiulahır 877, yâni 5 Eylül 1472 tarihli bir mektup vardır 14. Bu 
mektubunda Uzun Hasan, olayların arzusuna uygun bir tarzda 
geliştiğini ve işin artık kolaylaşmış  bulunduğunu, kendisinin de 
konak konak ilerlediğini, kışı  Osmanlı  topraklarında geçireceğ'ini 
bi ldirmektedir. 

Şimdiye kadar söylediklerimizin neticesi olarak diyebiliriz ki 
Uzun Hasan, küçük bir Beylikten başlayarak şahsi kabiliyetleri 
sayesinde Conasya'da büyük bir imparatorluk kurmağa muvaffak 
olmuştur. Kudretli düşmanları  olan Karakoyunlu ve Timur Oğlu 
devletlerini ortadan kaldırdıktan sonra en son rakip olarak kalan 

13  Bak: Vesika N. IV. 
14  Bak: Arşiv Kılavuzu, I, 6. 
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Osmanlı  devletini de yıkmak suretiyle Asya'nın yegâne hükümdarı, 
bir cihangir olmak ihtiras ve kararındadır. Trabzon ve Karaman 
meselelerinde Osmanlılarla yaptığı  ilk temaslar onu, başarı  kazan-
mak için esaslı  surette hazırlanmak lâzımgeldiği kanaatına vardır-
mış tır. Atılacağı  son büyük mücadelenin Onasya ve Güneydoğu 
Avrupa için haiz bulunduğu ehemmiyeti sanki müdrik imiş  gibi, 
son derece temkinli davranmasını  ve sabı rla beklemesini bilerek uzun 
yıllar siyasi hazırlıklarda bulunmuş, bu uğurda her çareye başvurmuş, 
nihayet Anadolu üzerine hâkimiyet için olduğu kadar hıristiyan 
müttefikleri ile doğrudan doğruya irtibat tesis etmek için de önemli 
olan Karaman bölgesini ele geçirmek teşebbüsü ile Osmanlılara, son 
rakibe, karşı  hücuma geçmiş tir. 

Hâdiselerin bundan sonraki seyri anahatları  ile mâlumdur. Kara-
man akını  muvaffak olamamış, oraya yolladığı  yiğeni Yusufca Mirza'-
nın kuvvetleri Osmanlılar tarafından imha edilmiştir. Buna rağmen 
kışı  Erzincan bölgesinde geçirdikten ve daha birçok takviye kuvvetleri 
aldıktan sonra ertesi yıl Fatih Sultan Mehmed ile karşılaşmayı  göze 
almış, fakat Otlukbeli Meydan Muharebesinde mağlup olarak 
kaçmış tır. 

Eğer Uzun Hasan tasavvurlarını  gerçekleştirebilseydi, Yakın-
Doğu milletlerinin tarihi kim bilir nasıl bir seyr takip edecekti. 

Bellıten C. XXI, 18 
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VESIKALAR * 
Vesika No. I. 

Sivas Beylerbeyi Hamza Beye 
yazılan mektubun sureti 

Topkapı  Sarayı  Arşivi No. ı  ı 6o2 
ve 11440, iki parça halinde 
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Bu vesikaları  bana veren Doçent Dr. Adnan Erzi'ye teşekkür etmeyi borç 
bilirim. 
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Vesika No. II. 

Fatih Sultan Mehmed'in Dulkadir Oğlu Şehsuvar Beye 
yazdığı  mektup 
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Vesika No. III. 

Topkapı  Sarayı  Arşivi No. 5445 

NIKSAR EMIR/ ŞENTSÜDDIN MEHMED BEYE HURŞID 
BEY (UZUN HASAN'IN AMCAZADESI VE ERZINCAN 

EMIR!) TARAFINDAN YAZILAN MEKTUP 

I) Cenab-ı  emir ve emir-zade-i a'zam, ekrem-i a'del-i a'kal-i 
eşca'-ı  devrân el-mahsûs bi-inâyeti'l-Meliki'l- Mennân 2) Şemsü'd-
dünya ve'd-din Mehmed Biğ  3) ...Ba'dema i'lâm olunan oldur ki. 
4) hidmetünüze âdem irsal kılmışduk; mektûb-ı  Şerif ile âdem hemrâh 
idib irsal kılmışdun ve dimişdün ki 5) müfsidler sözüne uyub pâ-
dişâhun günâhkarı  olduk; envâ'dürlü işler başımuza geldi 6) bedterin 
tâifenün ortasına düşdük, halis olamazuz; ahvâlümüzi padişahun 
kulluğuna 7) i'lâm idesiz ; eğer şöyle ki bir kerem ve murüvvet 
olurise ki ayağı  toprağından mahrûm olmıyavuz, bize bilduresüz 
8) deyû iltimâs itmişdün ve dahi dimişdün ki Rûmı  dahi ve Şam' 
dahi gördüm ve bildüm ki 9) hemân bir adları  varimiş. Öyle olıcak 
bu cânib dahi senün iltimasun mucebince hazret-i a'lâya ıo) var-
dum, ol sözleri arza kıldum; makbûl ve pesendide olundu ve buyruğ  
itdi ki merlıCım ı l) Cihangir Mirza Cihanşah Biğün katına vardı  
ve leşker cem'idib geldi; ahıru'l-emr gine envâ'dürlü 12) inâyet ve 
şefkat kılduk; oğul uşağı  ile katuma geldi ve Mardin gibi karayı  
teslim kı ldı  13) gine erzani gördük ve karındaşum Veys Biğ  dahi 
nice nevbet günâh eyledi, gine katuma gelicek 14) ivaz yahşılık 
itdüm deyû buyruğ  itdi ve dahi bu cânib arz kı ldum ki Hürmüz'den 
tâ Rûm ve Şam 15) serhaddine değin taht-ı  tasarrufdadır, revâ 
değül ki oğlunuz ve karındaşunuz özgeler eşiğine 16) muhtâc ola. 
Öyle olıcak öyle cevâb virib buyruğ  kı ldı  ki dört bin tuman-ı  Isfahani 
17) ve iki bin tuman dahi izâfe virmüşdüm, iki bin tuman dahi 
nokerinün tasarruf [1] var idi 18) merhtim Osman Biğ  ve Sultan 
Hamza biğligince berâber idi, belki dahi ziyâde; onun kadrini 
bilmedi 19) şimdi Şam' ve Rûmı  dahi gördü, Hamid'den tâ Haleb 
ve Divrigi 11ddine değin ülkü idi ve Rtım'da 20) Bursa'dan berüsünce 
vardı, amma şimdi yahşi bildi bizum hakkımız' ki ol yerleri gördü 
21) çün ı nsafa gelmiş  ve kendü günahma mu'terif olmış, ol ayet 
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mücebince ki "Ve'l-kâzımine'l- gayz 2 2 ) ve'l-afine ani'n-nas" dır 
( ı 6) günahından geçdük ve afv kılduk; yakin bildük ki müfsidlerden 
imiş  23) ondan değil imiş  deyû buyruk itdi, inâyet ve rahmet eyledi. 
Vâcib oldu hidmetinize 24) i'lam kılduk ve dahi bilmiş  olasız ki 
Rüstem Biğ  sana yahşi meseldir; her taş  düşduğü 25) yerde ağıdı r 
ve dahi bu cânib Şahruh Mirza ve Rûm ve Şâm leşkerini görmüşdür. 
Şimdiki halde 26) bu leşker ki hazret-i hümâyun cem'itmişdir hadd 
u kıyası  yohdur; hâmil-i mektûb dahi takrir kıla. 27) Henüz Şiraz'un 
leşkeri Şahzâde Sultan Halil - hullidet sultanühu hâzır değildi 28) ve 
Bağdad çerisi gelmemişdi. Hayf olmaya mı  ki bunun gibi devletden 
mahriim olasız 29) Tamam Azerbaycânun ve Diyar-ı  Bekrün Kürdü 
ve İrak Halacları  ...3o) Cem olmuşdu ve Irak'dan mikdâr otuz 
yedi bin piyâde ...geldi, mecmû' iş  görmüş  kişiler ile ihtiyât itdük, 
ol kadar yarak ve çeri cem'olmuşdur ki kabil-i vasf u beyân değüldür. 
Bu cânib dahi ol kadar ola ... Galebe hadsüz çeridir ve yarak çok 
olmuşdur. 

El-Müştak Hurşid 
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